

PLANO ANUAL DE AQUIICULTURA  
Instituto do Arquivo Nacional de Cabo Verde

ANO: 2024

| UNDAE ORGANICA: | Código | Bens | Designação | Ativos | Descrição Genérica | Local | Fornecimento de Entrega | Data | Quant. | Unid. Medid. | Preço Unitario | Valor Global Estimado | Tipo de Procedimento (Indicativo) | Verbas Projto | Compras Agreas | obs |
|-----------------|--------|------|------------|--------|--------------------|-------|-------------------------|------|--------|--------------|----------------|-----------------------|-----------------------------------|---------------|----------------|-----|
|-----------------|--------|------|------------|--------|--------------------|-------|-------------------------|------|--------|--------------|----------------|-----------------------|-----------------------------------|---------------|----------------|-----|

|  |          |  |                                    |    |                              |   |     |  |        |         |        |  |  |  |  |  |
|--|----------|--|------------------------------------|----|------------------------------|---|-----|--|--------|---------|--------|--|--|--|--|--|
|  | 02.02.01 |  | Papel de bloques                   | A4 | A4 70 gr (A4 e Preto)        | Instituto do Arquivo Nacional de Cabo Verde | 50  |  | 720    | Unidade | 36.000 |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Emalgama Azul                      |    | (Azul e Preto)               |   | 8   |  | 290    | Unidade | 2.000  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Pasta de argamacho unidaria L10 cm |    | (BRANCO)                     |   | 100 |  | 36     | Unidade | 3.600  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Pasta de argamacho                 |    | 340*240*180*100_Azul         |   | 20  |  | 280    | Unidade | 5.600  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Lapas                              |    | Lapas Cordeiro negro amarelo |   | 50  |  | 74     | Unidade | 3.666  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Bloco post-it                      |    | 86155                        |   | 54  |  | 29     | Unidade | 1.260  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Folhas post-it                     |    | Folha 176x76                 |   | 50  |  | 20     | Unidade | 2.500  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Folhas                             |    | 301531003_21UNIDAO 968 SORT  |   | 5   |  | 783    | Unidade | 3.915  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Agulhas 2/14                       |    | Preto 246, 2008              |   | 2   |  | 1.304  | Unidade | 2.608  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Agulhas 2/14                       |    | coracao (2208) agulha 2/14   |   | 2   |  | 1.600  | Unidade | 3.200  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Agulhas 2/14                       |    | 214                          |   | 7   |  | 387    | Unidade | 2.709  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Agulhas 2/14                       |    | 810 Preto                    |   | 20  |  | 67     | Unidade | 1.340  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Comedor corado ponta medio tipo    |    | BAL. 557 638                 |   | 95  |  | 78     | Unidade | 1.114  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Escritorio                         |    | 706020                       |   | 20  |  | 20     | Unidade | 500    |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Agulhas Metal                      |    | C1818 180 Coracao            |   | 30  |  | 191    | Unidade | 600    |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Secador de Cabelo A1               |    | 40 Gama                      |   | 5   |  | 174    | Unidade | 870    |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Cabo Bateria                       |    | Coro 4' 10                   |   | 5   |  | 116    | Unidade | 1.006  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Carro 4' 10                        |    | Coro 4' 4                    |   | 30  |  | 60     | Unidade | 1.800  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Carro 4' 10                        |    | Carro 4' 10                  |   | 30  |  | 70     | Unidade | 2.100  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Marcador fluorescente              |    | ES021                        |   | 10  |  | 61     | Unidade | 609    |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Empunha A1 branco                  |    | Empunha Al Branco 220x224    |   | 5   |  | 2.774  | Unidade | 13.870 |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Rolo 19x10x4                       |    | 19X10X4                      |   | 70  |  | 265    | Unidade | 2.660  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Be. 19x10x4                        |    | 75x75mm 3006                 |   | 10  |  | 350    | Unidade | 3.500  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | China                              |    | PO 1635 Soud Blend           |   | 1   |  | 2.100  | Unidade | 2.100  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Leve. Pictobico                    |    | 100 F14 A5                   |   | 1   |  | 547    | Unidade | 547    |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Bateria unidade                    |    | A4 1000s Soud Blend          |   | 200 |  | 10     | Unidade | 2.000  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Folhas corado unidaria             |    | A4 1000s Soud Blend          |   | 50  |  | 16     | Unidade | 750    |  |  |  |  |  |
|  |          |  | lino post-it                       |    | A4 1000s Soud Blend          |   | 1   |  | 1.250  | Unidade | 1.250  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Papel T Edwards V Logi Computer    |    | Core, p Process              |   | 1   |  | 5.000  | Unidade | 5.000  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Redes Pro Aposta                   |    | 26x175x14 90,8P              |   | 500 |  | 65     | Unidade | 5.500  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | FOLHA APART. 10x15cm VERDE         |    | 1P 10x15cm P1313FF           |   | 20  |  | 500    | Unidade | 6.000  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | FRASCO OCLASABANCA                 |    | 9cm Translucido              |   | 24  |  | 110    | Unidade | 2.640  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | XATO Branco, 1 unida               |    | 207 Amarelo                  |   | 100 |  | 500    | Unidade | 5.000  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Compart. DS CHEMIES                |    | 207 Beza                     |   | 100 |  | 300    | Unidade | 3.000  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Compart. DS CHEMIES                |    | 257 Verde                    |   | 100 |  | 300    | Unidade | 3.000  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | Compart. DS CHEMIES                |    | 220PP ALU                    |   | 100 |  | 300    | Unidade | 3.000  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | TOUER DOWN TREL INVERSA T          |    | 1410 DAVIS 908/950           |   | 4   |  | 5.200  | Unidade | 20.800 |  |  |  |  |  |
|  |          |  | TOUER DOWN TREL INVERSA T          |    | TH271 BR 22428494            |   | 1   |  | 9.179  | Unidade | 9.179  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | TOUER DOWN TREL INVERSA T          |    | TH271 DVAI 22428494          |   | 1   |  | 12.547 | Unidade | 12.547 |  |  |  |  |  |
|  |          |  | TOUER DOWN TREL INVERSA T          |    | TH271 WAG 22428494           |   | 1   |  | 12.356 | Unidade | 12.356 |  |  |  |  |  |
|  |          |  | TOUER DOWN TREL INVERSA T          |    | TH271 VEL 22428494           |   | 1   |  | 12.547 | Unidade | 12.547 |  |  |  |  |  |
|  |          |  | TOUER DOWN TREL INVERSA T          |    | CF283M125Corao M227          |   | 1   |  | 8.297  | Unidade | 8.297  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | TOUER DOWN TREL INVERSA T          |    | 300 XL 111027010             |   | 3   |  | 4.250  | Unidade | 12.750 |  |  |  |  |  |
|  |          |  | elctico Original HP                |    | 300 XL 111027010 color       |   | 3   |  | 4.477  | Unidade | 13.431 |  |  |  |  |  |
|  |          |  | elctico Original HP                |    | 62 XL color jet 5740 Color   |   | 1   |  | 5.468  | Unidade | 5.468  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | elctico Original HP                |    | 62 XL color jet 5740 Preto   |   | 1   |  | 5.290  | Unidade | 5.290  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | elctico Original HP                |    | 301 XL 1001 190A 2           |   | 1   |  | 4.488  | Unidade | 4.488  |  |  |  |  |  |
|  |          |  | elctico Original HP                |    | 301 XL 1001 190A 4           |   | 1   |  | 4.595  | Unidade | 4.595  |  |  |  |  |  |

| Sub-Total | Total Organismal | Provisione de pagamento de funcionamento | Total Disponivel |
|-----------|------------------|--|------------------|
| 300.000   | 75.000           | -225.000                                 | 200.000          |



| 02 01 03   |  | Formação                                    |  | Formação |  | Formação  |  | Formação  |  |
|--|--|---|--|----------|--|-----------|--|-----------|--|
| Atendimento ao público   |  | Qual de Serviço                             |  | 1        |  | 1         |  | 1         |  |
| Contratação Pública  |  | AFAP  |  | 50 000   |  | 50 000    |  | 50 000    |  |
| Sub Total  |  |   |  | 50 000   |  | 50 000    |  | 50 000    |  |
| Detalhe Orçamental - Provisão do orçamento de funcionamento  |  |   |  |          |  |           |  |           |  |
| Total Disponível   |  |   |  | 6        |  | 6         |  | 6         |  |
| Aquisição de Serviços  |  |   |  |          |  |           |  |           |  |
| 02 02 02   |  | Instituto de Arquivo Nacional de Cabo Verde |  | 5        |  | 5000      |  | 2000      |  |
| Ingresso catálogo  |  |   |  | 1        |  | 4500      |  | 4500      |  |
| Luzes  |  |   |  | 30       |  | 117       |  | 3616      |  |
| Cartões  |  |   |  | 82       |  | 60        |  | 920       |  |
| Cartões de visitas   |  |   |  | 30       |  | 1.400     |  | 4200      |  |
| Póster   |  |   |  |          |  |           |  |           |  |
| Sub Total  |  |   |  | 139 000  |  | 139 000   |  | 139 000   |  |
| Detalhe Orçamental - Provisão do orçamento de funcionamento de Instituto de Arquivo Nacional de Cabo Verde |  |   |  |          |  |           |  |           |  |
| Total Disponível   |  |   |  | 6        |  | 6         |  | 6         |  |
| Aquisição de Materiais   |  |   |  |          |  |           |  |           |  |
| 02 02 00 09  |  | 517 2 Turbo Diesel                          |  | 1        |  | 4.500.000 |  | 4.500.000 |  |
| Aquisição de Materiais   |  |   |  |          |  |           |  |           |  |
| Sub Total  |  |   |  | 1        |  | 4.500.000 |  | 4.500.000 |  |
| Detalhe Orçamental - Provisão do orçamento de funcionamento de Instituto de Arquivo Nacional de Cabo Verde |  |   |  |          |  |           |  |           |  |
| Total Disponível   |  |   |  | 1        |  | 1         |  | 1         |  |
| Categoria: Deduções e estadas  |  |   |  |          |  |           |  |           |  |
| 02 02 00 09  |  | Materiais de serviço no País                |  | 2        |  | 1.250     |  | 2.150     |  |
| Deduções e estadas   |  |   |  | 1        |  | 24.000    |  | 24.000    |  |
| Materiais de serviço no exterior   |  |   |  | 3        |  | 88.000    |  | 240.000   |  |
| Viagens Campo de Concentração  |  |   |  |          |  |           |  |           |  |
| Itens  |  |   |  |          |  |           |  |           |  |
| Escritórios e Percursos e Itinerário   |  |   |  |          |  |           |  |           |  |
| Instituto de Arquivo Nacional de Cabo Verde  |  |   |  |          |  |           |  |           |  |
| Sub Total  |  |   |  | 6        |  | 208.940   |  | 208.940   |  |
| Detalhe Orçamental - Provisão do orçamento de funcionamento de Instituto de Arquivo Nacional de Cabo Verde |  |   |  |          |  |           |  |           |  |
| Total Disponível   |  |   |  | 6        |  | 6         |  | 6         |  |





|  |   | Assistente Técnica   |   |         |           | Ajuda Direta |           |
|--|---|--|---|---------|-----------|--------------|-----------|
| 02 02 02 01 04                                 | Serviço assistencial técnico especializado  |  | 2 | Mensal  | 20.000    | 40.000       |           |
| Sub-Total                                      | Serviço assistencial técnico especializado de bens                                      |  | 1 | Mensal  | 140.000   | 140.000      |           |
| Deliberação Orçamentária                       | Provimento de orçamento de funcionamento do Instituto do Arquivo Nacional de Cabo Verde |  |   |         |           |              |           |
| Total Despesas                                 |   |  |   |         | 200.000   | 200.000      | 200.000   |
| <b>Equipamento Administrativo - Aquisições</b> |   |  |   |         |           |              |           |
| 03 01 01 02 03 01                              | Multiplex Esterno   | MPS Paper  | 1 | unidade | 20.000    | 20.000       |           |
|  | FRENQUE   | MARKETON 642B  | 5 | unidade | 1.000     | 5.000        |           |
|  | DISCO EXTENSÃO  | HD 2TB   | 1 | unidade | 8.500     | 8.500        |           |
|  | Multiplex com fax   | 2865telegama 100-1100Hz  | 1 | unidade | 68.000    | 68.000       |           |
|  | FATO  |  | 4 | unidade | 1.900     | 8.000        |           |
|  | TECLADO   |  | 3 | unidade | 3.627     | 10.881       |           |
|  | Bonafide 2 Pna  |  | 1 | unidade | 70.500    | 70.500       |           |
|  | CPU   | 2 Pna 10,3 inch monitor super HP ELITEDESK (CPU 6.600) 32GB RAM 500 Ww 10 Pna 64 RAM 160 250 (8.950) | 1 | unidade | 20.000    | 20.000       |           |
|  | Telefone fixo usado   |  | 5 | unidade | 29.500    | 147.500      |           |
|  | Aquisição de Mobilizantes de escritório   | Ordem  | 2 | unidade | 20.000    | 40.000       |           |
| Sub-Total                                      |   |  |   |         | 640.000   | 640.000      | 640.000   |
| Deliberação Orçamentária                       | Provimento do orçamento de funcionamento do Instituto do Arquivo Nacional de Cabo Verde |  |   |         |           |              |           |
| Total Despesas                                 |   |  |   |         | 1.000.000 | 1.000.000    | 1.000.000 |

Despesas Plano de Análises de Bens e Serviços Estimado para o ano 2024

Deliberação Orçamentária de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2024

Diferença despesas projetadas e detalhe orçamental ano 2024

Data revisão:

Elaborado por:

Nome: Zuleica Carolina Simões Santiago Fernandes  
 Data: 31/01/2024



Aprovado por:

Nome: José Maria Borges Soares  
 Data: 21/02/2024

